CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 18/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ MOGIMIRIANA A

  SRA. CECÍLIA DE FARIA CARVALHO

                         “FUNDADORA DA MASSAS DA CECÍLIA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃ MOGIMIRIANA” a
Senhora, CECÍLIA DE FARIA CARVALHO com base na Lei
Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será
entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da
Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas
decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente,
suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de maio de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETI JUNIOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS
VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

VEREADOR EVERTON BOMBARDA
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR SRG.  MARCIO DENER CORAN
VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO
VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Cecília de Faria Carvalho, uma mulher cuja trajetória se entrelaça com
a história recente de Mogi Mirim fundadora da tradicional “Massas da
Cecília” e, a partir de hoje, oficialmente reconhecida como “Cidadã
Mogimiriana”.

Nascida em 22 de maio de 1948, na cidade de Itirapina, Cecília cresceu
em Marília, interior de São Paulo. Filha de Antônio Faria e Salvadora
Marques Faria, é irmã de Deusa, Carmen, Maria, Sido e Benedito —
família com a qual construiu seus primeiros valores de trabalho,
resiliência e união.

Aos 40 anos, Cecília veio para Mogi Mirim acompanhando seu marido,
que havia recebido uma proposta de emprego. Aqui, ela criou raízes
profundas, construiu sua história, e formou uma família. É mãe de
Eduardo, Fernando e Gisele, e hoje, viúva, compartilha sua vida com
netos e familiares, entre eles sua nora Patricia e seu neto Guilherme,
que também atuam ao seu lado no negócio que ela ajudou a construir.

Cecília sempre soube que queria empreender. Apesar de não ter
formação acadêmica formal, desde cedo manifestou o desejo de
conquistar sua independência financeira — algo pouco comum e, muitas
vezes, mal interpretado à época. Enfrentou desafios, inclusive dentro do
próprio lar, mas nunca deixou de acreditar. Tentou diversas atividades,
errou, recomeçou e persistiu.

Foi com coragem e talento que, de um pequeno negócio de marmitas e
salgadinhos, nasceu a Massas da Cecília. A ideia surgiu a partir de
uma receita ensinada por uma amiga, e foi na Festa Della Mamma,
promovida pela prefeitura, que o nome se firmou na memória afetiva dos
mogimirianos.

Hoje, a Massas da Cecília é sinônimo de sabor, qualidade e tradição.
São mais de duas décadas servindo a cidade com pratos como
nhoques, lasanhas e tortas — mas acima de tudo, oferecendo
praticidade e carinho em cada embalagem. Com mais de 25

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

colaboradores entre Mogi Mirim e Mogi Guaçu, a empresa cresceu com
ética, responsabilidade e compromisso com a comunidade.

Cecília também é um exemplo de empatia e solidariedade. Ao longo de
sua vida, não poupou esforços para ajudar o próximo — seja com
doações, oportunidades de emprego, ou simplesmente com o seu
tempo, sua escuta e seu exemplo. Sua atuação tem um impacto
profundo na comunidade, não apenas como empresária, mas como
cidadã que transforma.

Conceder o título de Cidadã Mogimiriana a Cecília é o reconhecimento
de uma trajetória inspiradora. E é também uma forma de Mogi Mirim
dizer: "Muito obrigado, Cecília, por tudo o que você construiu aqui.
Por tudo o que você representa."

Em suas próprias palavras, “Mogi Mirim me deu tudo. Me deu
amigos, me deu segurança, me deu futuro.” E hoje, com este título,
nós devolvemos um pouco do que a senhora nos deu: o orgulho de tê-la
como filha da nossa terra.

Parabéns, Cecília de Faria Carvalho. Esta cidade é sua, oficialmente,
de coração e agora também de direito.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO”

HISTÓRICO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Cecília de Faria Carvalho é uma mulher de fibra, cuja trajetória se confunde
com a história de superação e progresso de Mogi Mirim. Fundadora da
tradicional Massas da Cecília, hoje é reconhecida com orgulho como Cidadã
Mogimiriana.

Nascida em 22 de maio de 1948, em Itirapina, cresceu em Marília, onde
aprendeu com a família os valores do trabalho, da união e da dignidade.

Aos 40 anos, mudou-se para Mogi Mirim com o marido e, com coragem,
recomeçou. Aqui fincou raízes, criou seus filhos e construiu uma nova história.
Viúva, transformou os desafios em força. Mãe dedicada de Eduardo, Fernando e
Gisele, hoje compartilha a caminhada com o neto Guilherme e a nora Patrícia,
que atuam ao seu lado.

Mesmo sem diploma, Cecília sempre teve algo essencial: visão, garra e
coragem de inovar.

Enfrentou dificuldades, mas nunca recuou. Tentou, caiu, levantou — e venceu.

De um pequeno negócio de marmitas, nasceu a Massas da Cecília, fruto de
criatividade, esforço e uma receita ensinada por uma amiga.

O nome ganhou força na Festa Della Mamma e se fixou na memória afetiva dos
mogimirianos.

Mais que uma marca, a empresa reflete a alma de uma mulher ousada,
determinada e guerreira.

Hoje, com mais de 25 colaboradores entre Mogi Mirim e Mogi Guaçu, o
negócio prospera com ética e excelência.

Cecília é exemplo de liderança feminina, empatia e compromisso social.

Além de gerar empregos, ela inspira e acolhe com seu tempo, sua escuta e sua
presença.

Sua força vai além do empreendedorismo: ela representa a mulher que luta,
transforma e jamais desiste.

Conceder-lhe o título de Cidadã Mogimiriana é reconhecer uma história de
coragem e sucesso.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

É dizer: “Cecília, sua jornada nos honra. Seu exemplo nos inspira.”

Em suas palavras: “Mogi Mirim me deu tudo.”

Hoje, com gratidão e respeito, esta cidade também lhe dá algo: pertencimento.

Parabéns, Cecília de Faria Carvalho!

Você é, com orgulho, filha de Mogi Mirim.

Muito obrigado!

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RZADZJ59WV05307, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2RZA-DZJ5-9WV0-5307

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
27

8/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

-
08

:0
3

-
2R

Z
A

-D
Z

J5
-9

W
V

0-
53

07

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2RZADZJ59WV05307
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2RZADZJ59WV05307
		2025-05-26T08:03:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:09:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:22:28-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:32:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:34:27-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:40:30-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:43:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:45:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:50:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:56:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T08:59:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:07:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:14:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:18:17-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:33:06-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T09:39:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-05-26T10:04:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura